UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Censibvs, Exactionibus, & procuracyibus. Titvlvs XXXIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE CENSIBVS & EXACTIO-
NIBVS & PROCURATIONIBVS.
TITVLVS XXXIX.

CAP. I.

*Lege fundenda debet prode tristis Manus liber à quolibet
fratre temporis & ecclasiaticum sacerdos tenetur: sed si ali-
quod imperio ecclie ultra manus, tenetur ecclie ex se fovere
aut angusta b. d. restringere licet.*

Ex concilio apud Guaraciensem.

*Sicutum b. est, ut unicuique ecclie unus Manus
integer, & absque ullo feirito tributatur. Et pres-
byteri in eis constituti, non de decimis, neque de
eiusdem fiduciam, non de dominis, neque de arcis,
vel de horis iusta ecclieam politis, neque de predicto
Malo aliquod servitium faciant prater ecclasiaticum.
Hilisq[ue] amplius habentur, inde senioribus debi-
tum servitium imponant.*

CAP. II.

*Ideonatis arguit subjectionem.**Augustinus super epistolam ad Rom.*

*Misericordia nobilioribus potestibus subdita fr.
Ev. Eros subditus esse debet. Ideo enim tri-
bunus, quia haec probato subiectum.*

CAP. III.

*Hoc post Episcoporum venientia imponere monasterio.**Gregorius Stephanus Cantor.*

*Clementes: [& infra.] Adseruit predictus Abbas
Stachyrensis Massis novas monasterio confuetudines
adimplentes: [& & j.] Mandamus, quatenus si ab
aucto hoc non fuerit, etiam labentibus temporibus ali-
qui nonne non permittas imponi.*

[& aliamdem clarissimam vixitato Dominum corde dil-
igit, quod non negavit.]

[& idem tempore condidit monasterio per ricemalem pue-
bli suum portum.]

CAP. IV.

*Causa & p[ro]p[ter]e ad collectus non renuntiat.**Idem Constantini Episc.*

*Littera, quod ad collectas inter alias pariter compelli-
latur: quod fieri non permittas: quia eum, quem ca-
sualia gravat, inhumanius est minus in collectione
affligi: cui debueras ex collectis, si esset necesse,*

CAP. V.

*Tunc usum detractionem exprimitur.**Palchalis II. Comitissa Matilde.*

*Plerent g. ad nos: [& & infra.] Inquisitioni tuz
tulit respondens, quod census ignorantis nec di-
vina, nec humanis legibus inventur: opotest quippe
usum census, ad quid, & quando perfolvi debet,
periclit.*

[& alia Fratram Abbas Carpensis ecclieam fuerit de-
putata, ecclieam situm consulari censu, que ad quid servii de-
bet, & de quo numeris cum nos Archipresbyter interro-
get, ad quid rationaliter videatur responderemus.]

CAP. VI.

*Determinat concilium numerum equestrum, quae secum ducer-
possunt predicatori visitantes: & prohibet eu[er]o uis[us] venationibus, &
sumptuosis epulas querentes. hoc primis, usq[ue] ad ver. prohibemus.*

Ex concilio Lateran. a.

*C*um apostolus fecit suos propriis manibus decreve-
rit exhibendos b, ut locum praedicandi auferret
Pseudoapostolis, & illis quibus praedicabat, non exi-
ret onerosus: grave nimis esse dignoscitur, quod quida-
re totum ita in procuracionibus graves existant, ut im-
perturbum ecclieistica ornamento subditi expone com-
pellantur, & longi temporis vicem brevis hora confu-
mat c. Quocirca statuimus, quod Archiepiscopi paro-
cibus, pro diversitate provinciarum, & facultatis
ecclieistarum 4.0. vel 50. evectionum numerum. Epis-
copi autem 20. vel 30. Cardinales 21. nunquam d' exce-
dant. Archidiaconi vero 5. vel 7. Decani confringunt sub-
Episcopis & duabus equis contentis existant. Nec cum
canibus venatoris, & auribus proficiantur, sed ita pro-
cedant, ut non que luna sunt, sed que leui Christi, querere
videantur. Nec sumptuosas epulas querant, sed cum
gratiarum actione recipiant, quod honeste ac competen-
ter illius fuerit ministratum.

*Prælatos debent gravare suos tallii, & exactionibus: pri-
mitiū totum ex iuglo causa petere ad eis moderationis auxilium.
h. u. q. ad 4. finē.*

*Prolibemus etiam ne subditos suos tallii & ex-
actionibus Episcopi gravare præsumant. Sustinemus autem
tem pro multis necessitatibus, que aliquores super-
venient, ut si manifesta ac rationabilis causa existent,
charitate moderantur ab eis valente auxilium po-
tius. Cum enim dicat apostolus: Non debent filii
thesaurizare parentibus, sed parentes filii: multum
longè a paterna pietate videtur, si propoli subditis suis
graves existant, quos incuncti necessitatibus pastoris
debent more forever. Archidiaconi vero five Decani;
nunclationes five tallias in Presbyteros seu clericos
exerceat præfumant.*

*In refecta destitut, quod numerus equestrorum statuimus in prim. ea non
debet trahit ad aliquod numerum aliis fiduciam. Ab his.*

Sane quod de prædicto numero evectionis secundum

*tolerantiam dictum est, in illis locis poterit observari,
in quibus ampliores suntredies & ecclieisticæ facul-
tates. In pauperioribus baugant locis tantum volumus te-
nere menum, ut ex accessu majorum, minores merito
non doleant se gravari. Nec sub tali indulgentia illi
qui paucioribus equis uti solebant, haecven plurius ab
bi credant potestatem indultam.*

CAP. VII.

*Novus census ecclie imponi non potest, nec antiquis augeri. h.
d. & ced de principiis eiusdem tituli.*

Ex codic. f.

*P*rohibemus in super, ne Abbatis Episcopis, vel
aliis prælati novi census imponantur ecclieis, nec
veteres augantur, nec partem redditum suis libitis ap-
propriate præsumant: sed libertatem, quam sibi maiores
conservare desiderant, minoribus suis bona voluntate
conseruent. Si quis vero altere irrigitur, erigerit habeatur.

CAP. VIII.

*Prælatus seu rector ecclie non potest, praesertim post mortem,
ecclie suam propria auctoritate constituire confidalem.*

a Sub Alexand. III. ca. 4. & 6. ed. titul. in r. compilatione.
b al. alendos, ut est in concilio in margine. c Vid. I. ius alienorum.
d ubi pupill. educte. d nusquam. e al. ipsi. f Com-
it. Lateran. sub Alexand. III. ca. 7. & prohibemus. g ca. ed.
tit. int. compilat.

Alexander III. Vigor. Episc. a
Presterea b. illi, qui Episcopo ignorantie auctoritate
sua pensionem annum de ecclesiis quadam illustra-
re solverint five receperint, eis defunctis in receptione
pensionis nonsunt aliquatenus audiendi, si pontificis
aut alterius, qui de jure ida cere potuerit, auctoritatem
& adfendam super hoc interveniente confiterent. Nonne-
am simplices clericos post clericis posuisse ecclesiis,
quibus praeiusti auctoritate sua (præteritum post deceplum
eum) effici censuiales.

CAP. IX.

Breve est, vel per alia verba significatur sic: Episcopus ec-
clesia de manu laici per se erigere non potest, ab hoc conser-
vare.

Idem Carnot. Episc. d

Ecclesiis e, quas de novo Episcopi de manibus lai-
corum eripiunt, præter cathedralicam, & jura em-
onum, quæcunq; ecclesiis imponuntur, exactionem prohi-
bemus imponi.

CAP. X.

Nova pedagia sine conseruare Principi imponens, communione
paratur.

Idem f.

Novamus: [& infra.] Nec quisquam aliqui g no-
vas pedagogium exactiones fine auctoritate & conser-
tu Regum & Principum statuere aliquo modo præ-
sumat. Si quis autem contra hoc fecerit, & communitionis h
non desisterit, donec satisfaciat, communione caret
Christiana.

CAP. XI.

Qus per collusione confitit ecclesiæ censualem, illa priva-
bitur.

Idem Cantuar. Archiscope, & ejus suffra-
gani.

Cum clericis i: & infra. Ad hoc quia clerici qui-
dam cum religiosis collusione facta circa auctorita-
tem dicoef. Episcopi ecclesiæ, quas tenent, eis confi-
tunt censuiales, ut post deceplum corundem, exdent ec-
cliesi per representationem corundem religiosorum ad
filios vel nepotes clericorum ipsorum posint transferri.
Principimus, ut si qui inventi fuerint facere talia, eos à
præscriptis ecclesiæ non differatis appellat. postposita,
removere.

CAP. XII.

Si collectores gravant ecclesiæ, priuari debent officio.

Idem.

E A k, quæ de avaritia: & f. Cum autem proper B.
Petri vestimentationem denariorum collectam per Archi-
diaconatus vestros feceritis, ecclesiæ vel parochias non
gravatis. Quod si fecus presumperitis, id quod videmi-
nabere, auferetur a vobis.

CAP. XIII.

Qui recipi juramentum de novo censu imposito ecclesiæ per-
dentes, compelluntur parantes absolvere.

Lucius III.

S Ignificavit nō nobis T. rector ecclesiæ de Furtig, ad regimēn
quod cum à Monachis de Castig. n ad regimēn

a. Vigor. dit. Vigor. dit. VVigor. b. Ca. 1. eod. titul. in
prima compilation. & post concil. Lazzarensi, sub. Alexander. III.
part. 2. ca. 9. c collusione, legitur post concilium, & forte apostoli
est. d. Carnic. in uno, exatributum Camerot. c Cap. 10. eod.
sic. in prima compilation. & post concil. Lazzarensi, part. 2. ca. 8.
f. scilicet Alexander. III. in concil. Lateranen. cap. 22. & ca. 2. de
treue & pace, in prima compilation. vid. Syntagma in summa.
g. alioquin, legitur in antiqui. h monitu. i Ca. 17. tit. de fini-
mota, in 1. compil. & post concil. p. 28. k Ca. 11. tit. de fini-
mota, in 1. compil. & post concil. Lat. p. 2. l Matth. 23. & Lue. 10.
m. Ca. 1. eod. tit. in 2. camp. n Furtig. al. Furtig. o Clau-
stug. al. Claußigen.

Clemens III.

G Ravis e admodum: [& infra.] Eviden-
tia personæ cum ecclesiæ vacare contigit, ut
quemque ad ipsaxum regimēn volunt vocari, ut
novum censu ecclesiæ illis imponant, aut inter
contra constitutionem concilii lateran. d regimēn
ad ipsius solusionem institutum predysponantur
vel fidejussione cautione cogentem: [& infra.]
Dicit, veltrz mandamus, quatenus quecumque
rit contra constitutionem predictam super Ecclesias
earum censu à tempore constitutionis habentur
irritum revocatos. Presbyteros, quos super Ecclesias
ta illicita præstitisse nobis, congra latitudine
imposita faciatis aboliri: eos qui de catena censu
manum canonum super his venire præsumpti, res-
ce punientur.

[1. Et corripere dignissima nepræ querit in aduersitate
est propria, quid satis conscientia fabi' estimationem regimēn
postponit. Cum enim quidam.]

[2. Unde sedp' contingit, ut dicit. Episcopus regimēn
jusmedii ignorante, vel ei minime respectu, et nulli
in concil. ex parte moder. vid. Card. in Lazz. p. 2. & a. 1. camp.]

a. Ajuntur. b Ca. 2. eod. tit. in 2. camp. & Lue. 10.
in 2. camp. ex parte moder. vid. Card. in Lazz. p. 2. & a. 1. camp.]

d. Later. sub Alex. III. p. 7. 4. prædictum.]

ecclæsiæ fuisset a ecclesiæ: de solvendo ea censu
trium marcharum, quæsæ prædecessoræ qui tenuerit, ut
ipsum censu. Monachis solvet, nisi præmio
quod Episcopali auctoritate fuisset imponit, in regi-
num ordinis fui interdict: [1. & infra.] Quoniam
dassim, quarens si præsumit censu ad censu
lis, & non de novo imposito fuisset confitit, in
po præcipias, ut prohibitione fine distinctione mone-
ter ho censu fuerit, sive non, eodem monachis
ricum a juremento abolvant, app. re. competi-

[1. Unde pred. relin sine perjura tetra min-
stiam invidentiæ percussio sententia.

CAP. XIV.

Archiepiscopus visitat provincias, sicut i magis
vicio pressuræ debet.

Idem Raven. Archisep.

S Opirz h: [1. & infra.] Sanè campanulæ rem
steria Bononiæ super procuratorum episcopales
egressas, controversias veretur: [1. & infra.] in
facti i procili, omnium aliorum procuratorum, laici
teris quas portavat, apparuit, super hoc assump-
tus [3. & infra.] Sed tu procurations sibi inveni-
nafieris que provinciæ adfert, tibi illi ministerio
praefata, ea prædecelibus tuis in modis
non exhibitas, per tellos idoneos probatis, in
tique evidimus intentionem tuam jureconvenit, h
decessorum tuorum confutandæ sicutum. Isto
per monasteria supradicta condemnationem uti
rationem, secundum facultates eorum tibi inque-
foribus exhibendas.

[1. Iudicis sed, Apof. quædam forsan alii nominati
suum commendantur, ne per oblitiam prospicere possint
suscitari: ut autem sententia negra iudei forensis a
scriptis manu manu reboratur.]

[2. Causam ver. f. n. Albon. Episcop. umbifluen-
tiam. Postmodum vero dicit. fin. n.]

[3. Unde nullus pro parte fuit privilegium nisi
Ravenensis exhibuit, nec ostendit per longam iugulatio-
num.]

CAP. XV.

Tatreni etiam clerici no cum censu ecclesiæ impone-
sunt, nec veterum augor: & si super hoc juremunt
exegerunt, cognatur adfittere.

Clemens III.

G Ravis e admodum: [& infra.] Eviden-
tia personæ cum ecclesiæ vacare contigit, ut
quemque ad ipsaxum regimēn volunt vocari, ut
novum censu ecclesiæ illis imponant, aut inter
contra constitutionem concilii lateran. d regimēn
ad ipsius solusionem institutum predysponantur
vel fidejussione cautione cogentem: [& infra.]

Dicit, veltrz mandamus, quatenus quecumque
rit contra constitutionem predictam super Ecclesias
earum censu à tempore constitutionis habentur
irritum revocatos. Presbyteros, quos super Ecclesias
ta illicita præstitisse nobis, congra latitudine
imposita faciatis aboliri: eos qui de catena censu
manum canonum super his venire præsumpti, res-
ce punientur.

[1. Et corripere dignissima nepræ querit in aduersitate
est propria, quid satis conscientia fabi' estimationem regimēn
postponit. Cum enim quidam.]

[2. Unde sedp' contingit, ut dicit. Episcopus regimēn
jusmedii ignorante, vel ei minime respectu, et nulli
in concil. ex parte moder. vid. Card. in Lazz. p. 2. & a. 1. camp.]

a. Ajuntur. b Ca. 2. eod. tit. in 2. camp. & Lue. 10.
in 2. camp. ex parte moder. vid. Card. in Lazz. p. 2. & a. 1. camp.]

d. Later. sub Alex. III. p. 7. 4. prædictum.]

504
inducti, pr̄ sua voluntati arbitrio instituunt sacerdos. Quo-
minus tamen conſtitutions pred. concilii patr. nolumus, neq; devenimus
disparum modiorum injuria visitari.]

CAP. XVI.

Quod tenet ut fratres discipiū domus obligatur ad pro-
curationem omnes, hec illorum numerus nunc creverit; sed si ex hoc
genitus numerus, per iudicium officiū fībi provisētur. h. d. se-
cundum iuroranū magi communem.

Innocentius III. Abba. & conventus

Bullecula. a

Quando creatori: [i & j.] Accepimus, quod ab ipso
domino velut primordio de fundatori voluntate
procedit, ut fratribus sancti Irenaei procuratione unam
annis singulis liberaliter exhibent, cum nihil tenetis
ab eis, proper quod huiusmodi procuratio ipsi debet
exibiri; verum tunc proper fratum & servientium
pacientem, tali procuratio non gravabat, sed nunc in
unum excedit numerum corundem, quod ad procura-
tionem exequitur & marchi argenti sufficiunt, qua-
propter feci confidem: [i & j.] Indulgemus igitur,
de ultra quamnam mensuram in procuratione ipsa fita ul-
terius pradiis fratibus obligati, sed expensis, quae con-
sumetur suffici, sunt contenti, nisi facultates ecclesiae in
tum excedent, quod sine gravamine ampliato fra-
tem numero ad solvendum debitum procurationis ex-
pediunt quantitas expendarunt.

[i] Vixit per Ap̄st̄. filiū cunctum curam vestri posuit in par-
tia pauperum suorum, p̄dū p̄fūtū.

CAP. XVII.

Contra ecclesias, nō quia ab hoc per privilegium Apostolicum sint
tempore imponere legatis, sed Ap̄st̄. suorum ejus nunc
aut in his proportione levantur, s.d. q̄d ad s. fane.

Ideam Primitivis & Clero Mediolanensi.

Cum infinita & nostra & quotidiana: [i & j.]
colubilatione vestra taliter respondemus, quod
quae omnes ecclesie legatis & nuncis sed. Ap̄st̄.
procurationes impenderemus teneantur, ab earum praſta-
tione nūlā habet yolum excusatam, nisi forte
per speciale privilegium sed. Ap̄st̄. (quod non credi-
mus) si excepta, etiam si longissimo tempore procura-
tione obsequio non & impenderint: cum in talibus
principiis libi locum nequeat vindicare: quia nos a
prosperitate pastoralis sollicitudinis circa omnes ecclesias
etiam omnibus celamus.

[i] Et secundum debitorum Apostolice servitutis omnium ex-
equitorum quae negotiis prouenient, non paucum perfidie
admodum, per fratres nostros eas expedire compediunt,
qui a nobis latere defensione: illius exceptio in has part-
ibus, qui defensione sui in mundum universum transfigi, ipse
prophetas in mundo terra salutem operatus est. Hinc est quod
nō dicit, fil. xii. S. Petri ad vnuclu Presbyterum Card. Ap̄st̄. qd. leg. p̄ regnum ecclesie in Lombardiam duceremus di-
fundamus, se enī regnum cruciatum ingressus procurations ex-
igimus, que conseruamus. Ap̄st̄. sed. leg. manus exhibeti: vos
autem stendentes quid dicatis ab Ap̄st̄. Si vobis spiritualia
mensuramus, non est magnum si carnalia vestra metamus,

² Buletilla. b Solvendum census non denotare domi-
nicio pot. nō tales. C. de pris. c. vestis, decim⁹ in anti-
quo. & recenteriori magno emendata. d. Ca. 2. vob. it. in 3.
tempore. e. Abbat. confil. g. scipio. videtur prim. m. i. vob.
b. et. t. in. m. accidentes. f. p̄f. de prescr. c. alios, vestra.
i. bala. g. impediti.

ne vos ad enus procuratū arctare, nisi à canonice majori eccl-
esiā faceret ante a procurari, sed Ap̄st̄. appellat⁹: & sic idem
Card. p̄s. suos novis litteris intromittit, in aliis etiam non videntur
injurijs fuisti: propterea quod dicit⁹ fil. p̄f. p̄f. S. Nazari. & A.
canonice S. Stephani fiduci & procuratore usq; cum Abba-
te S. Vincenti ad sed. Ap̄st̄. veniente, ut super hi statueremus er-
dim⁹ & mensuram ex parte vestra supliciter postulabam⁹. Licea-
autem pro eo quod predicti Card. vel potius nobis in ipso contine-
reſſt. reflectentes iuxta verbum dominicum: Qui vos respis, me re-
cipit. & qui vos berbis, me berbis, necessaria denegatis, non pro-
vobis, sed contra vestrum merueris exaudiri: quia tamē pa-
ternam affectionem, qua nobis propriam est misericordia de Rom. sed.
clementia semper & pacem, offensitatem depone non valeamus, de-
comſſt.

Abbas. Tradit⁹ de modo procurationi ipsorum legationum & nuncieram⁹.

Sane in his exigendis cum modum & ordinem vola-
mus obſervari, ut nulla ecclēſia vel prælatū ſe indebet
prægravi rationabiliter conqueratur. Si de communi-
colecta, legatorum & nunciorum noſtrorum expenſas
duxeritis faciendas, (quod vobis non duximus iniſi-
bilem) ex hoc nobis & noſtris nullum prajudicium volta-
mus genetari, quod minus poſſim⁹ a quoconque maluerim⁹
procurationes ſibi debitas poſſulare: ita, quod si exadū
ultra ſham fuerit gravatus facultatem, ſibi ab aliis refa-
retur. Nuncis tamen noſtris in necessariis expenſas ex-
hibendis a pareat, quoconque fuerit requiritus, ita
quod in fraudem nihil penitus attenteret, nec per com-
munes ministris procurationis obſequium h. nolue-
rint recipere compellantur. Qui verò conuictaciter eiſis
duixerint refendū, diſtrictione ſunt ecclēſiaſa compelli-
lendi.

CAP. XVIII.

Si ad unam mensuram ſolvi ſolite quod debet ex voto, ad ille-
lam in posterum ſolvi debet: si vero ad diverse, liberaliter ſol-
vent etiam ad minorem.

Ideam Zamoren. b & Salamantina

Epiſcopi.

Ex parte & Compoffellani Archiepifcopi fuit propo-
ſitum, quod cum hi, qui vota beati Iacobi continu-
perfolverunt ad communem terrae ſue mensuram, cum
qua videlicet emunt & vendunt, ipſa perfolverint hacfe-
nus & perfolvant: quidam quia longis & temporibus
ab eorum ſolutione ceſſarunt, nunc quandam mensuram
exhibit parvifimam & ignotam. [i & j.] Cum ce-
go non conſet, ad quam mensuram anteceliores eorum
predicta vota perfolverint, credimus diſtingendum, u-
trum habitatores regionis ipſius, qui ea continuè perfol-
verunt, ad unam & eandem mensuram hujusmodi vota
perfolverint, an ad varias & diversas. In primo enim
caſu ad eandem & illi ſolvere ſunt cogendi. In ſecondo
volentes folverent minorem, non ſunt cogendi, ut ad
majorem perfolvant: quoniam, cum hujusmodi vota
gratuita fuerint ab initio, benignus ſunt à viris ecclēſia-
ſis exienda, ne tanquam exadōres videantur luccis
temporalibus inhibeant.

[i] Nec etiam communis ſedibus deputaverunt, & ad eandem
vota predicta perfolare moſuerunt. Unde poſtulat⁹ a nobis ut ſu-
per hoc vota certos reddere dignaremarū, utrum hi qui mensuram &
gnotam exhibent, ad solvenda vota predicta, fin ad communem
terras ſua mensuram, ſeundum quod illi quiesceſſent, continu-
ſacient, compellendi.

a Vox expensi deſſit in antiquis, & recenterioribus magis emen-
datu, b Zamoren. & Salamantina, de quibus vid. Vafam in
Annalib. His p. 20. & 21. c. L. coll. tit. m. 2. comp. & quatuor
obſerbit ſe tangunt maueria implenda voti, vide beatum Thomam
2. q. 48. art. 3. & q. 49. art. 3. d. Alia, quae à longo,

Idem Compostellano Archiepiscopo.

Super eo a. quod fraternitas tua nos consilere voluit, ut quia fecit tota provincia Compostelli, de novo est ad iurisdictionem ecclie tuae conversa, qualiter tibi provinca, vel patrem province viitam obsequi debet & levire, necnon in procuratiōnibus provideat. Tēdā duximus respondendum, quod illud observare teatum, quod in vicinis provinciis observatur.

CAP. XXII.

Ad antiquam monetam vel si non est in uso, ad eius estimacionem salvendam fons penfoni antiqua.

Idem.

CVM canonici majoris ecclie, quandam summam pecunia pro pensione ecclie tua debita, aliquot annis solversis a. & iudem summam illam ex integro de meliori moneta exigant fibi solvi: Tibi damus nostris literis in mandatis, ut canonicos illos solutione prioris pecunie b. vel si non sit in uso, estimatione pensionis antiquae facias manere contentos.

CAP. XXIII.

Tropiter privatum orationum, procuratio ratione visitacionis non debetur.

Idem.

Auctoritate e presentium inhibemus ne quis pro eo quod in oratoriis, que in grangis vestris habetis, in terium aliqui vestrum celebrant procurations qua ratione visitationis debentur, a vobis exigere, vel extorquerre presumat.

DE CONSECRATIONE ECCLESIA, VEL ALTARIS.

TITULVS XL.

CAP. I.

Amo altaris vel lapide continente sigillum, reconsecrabitur alter, non autem ecclie.

Alexander III.

Ad hac si altare a motu fuerit, aut lapis illius solummodo supra positus, qui sigillum continet, confutatus aut etiam deminus, deber denovo consecrari. Propter hoc vero nequaquam reiterare sicut consecrationem ecclie consuevit, licet id quidam canones inducere videantur.

CAP. II.

Diebus eiusam non possit ecclie consecrari.

Innocentius III. Tornag. Epis.

Tua & fraternalis & infra. Inquit. t. t. respon. quod in diecessu tua, licet tibi ecclie dedicationem impendeat, tan diebus dominicis, quam privatis.

CAP. III.

Habet duo dicta, & primo idem dicit, quod cap. sopr. eod. Secundum dicit, quod oleum non consecrat potest omnijsi olio consecrare, & tunc sit consecratum.

Idem Nardon. f. Epis.

Quod g in dubio: & infra. Altare vero, in qua tabula, cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, mota vel enormiter fracta fuerit, debet non immixtio consecrari. Nec negamus, quin oleum non consecratum consecrato possit oleo committeri.

CAP. IV.

Reconciliatur ecclie, qui proper homicida & vulnera hominem subdere perpetrata poluta est.

a persolutio. b Quando administratur soluta diversa moneta, cum moneta est mutata, vide Bart. in Paulus. f. de solut. c Tres intellectu vide definitionem quam hic adserit Henr. Bach. d Ca. un. od. ita. in comp. & præter H. g. f. & Dd. vide Turrecrematum in oī. matum. de confcr. dñi. e Ca. 3. de dñi. accl. vel altor. in comp. f. Indulgensi. g. Ca. 2. iii. de dñi. eccl. in comp. vid. Turrecrematum in d. si motu.

Ecclesia Christiana, tenet procurare Episcopum visitantem, quoniam ipsius nonnullum procuraverunt.

Honorius III. de Tiro. g & Iesopat Abbatibus.

Venerabilis fratri nostro Cenomanen. Episcopo acceptus concurerat, quod cum causa, quia inter ipsum ex parte una & Abbatis & conventum de Cultura ex altera lope procuratus, quas ab eis petit idem Episcopus, non curat agitari, vobis fieri ab Apostoli communis dicti Abbas & conventus ex eo fructu intentio nesciunt. moluntur, quod eorum monasterium in Cenomanen. villa situm esse dignificatur, & ipso procuratorem hancem non solverunt: [i & f.] differentiatione velim mandamus, quatenus nisi aliud & ratiocinabile obseruantur, vos eos ad exhibendum eas, sicut prius diligenter, compellatis.

i. I. Quoniam enim priuilegia non ostendunt, Vobis quo se finis istibz imponatur.

CAP. XXV.

Quoniam metropolitanus, vel legatus, visitat provinciam: in primis, qui sit presumesse devenient, potest ferre sententiam.

Gregorius IX.

Cum nuper. h Archiepiscopus Beneventanus, Beneventanam provinciam visitaret: & infra. Man-

1. C. ad. iii. 253. comp. vid. Heffter. hic & de materia servanda causa confit. in t. conf. dñi. 2. b vid. conc. Trid. Soff. 2. 4. der. c. p. prefatissimis in concil. d. in Lat. conc. sub. A. ill. 4. & 195. f. sufficeret. g. Tiron. al. ita. dedit. accl. vel altor. in comp. f. Indulgensi. g. Ca. 2. iii. de dñi. eccl. in comp. vid. Turrecrematum in d. si motu.